
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TURISMO E HOSPITALIDADE – MESTRADO e DOUTORADO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 01/2018 - PPGTURH

Dispõe  sobre  normas  para  a  validação  de
atividades complementares para  mestrandos e
validação  de  créditos  referentes  às  Atividades
Paralelas desenvolvidas para integralização das
Atividades  Complementares  curriculares  para
alunos de Doutorado.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Turismo e Hospitalidade  – Mestrado

e  Doutorado   -  PPGTURH,  da  Universidade  de  Caxias  do  Sul,  no  uso  de  suas  atribuições

regulamentares  e  considerando  a  diversidade  de  atividades  paralelas  realizadas  pelos

discentes, 

RESOLVE

pontuar  as  atividades paralelas  conforme expresso no  Quadro anexo,  parte  integrante  do

presente documento. 

Art.  1°  –  A  pontuação  total  em  atividades  paralelas  para  integralização  das  Atividades

Complementares curriculares fica estabelecida, conforme quadro abaixo.

Nível do curso Bolsistas Taxistas Demais alunos
Mestrado 200 180 150
Doutorado 400 360 300

Art. 2° – No que se refere às bancas, a obrigatoriedade de participação fica assim estabelecida:
70% para os bolsistas; 40% para os taxistas e 20% para os demais alunos, no período a que se
refere este documento.

Art. 3° – As atividades paralelas deverão ser desenvolvidas até o 18° mês após ingresso no
Mestrado e, até o 42° mês, após ingresso no Doutorado.            

Art. 4° – As solicitações de validação das atividades paralelas deverão ser encaminhadas ao
Colegiado do  PPGTURH em formulário  próprio  disponibilizado  na  Secretaria  do  Programa,
acompanhado dos respectivos comprovantes e do parecer do orientador.

Art.  5°  –  Os  comprovantes  das  atividades  paralelas  desenvolvidas  antes  do  Exame  de
Qualificação deverão estar incorporados ao Memorial Descritivo como anexo ao CV Lattes.



Art. 6° – Casos omissos serão analisados e deliberados por este órgão colegiado.

Art. 7° –  Fica revogada Instrução Normativa 013/2015 – PPGTURH.

Esta Instrução Normativa passa a vigorar a partir da presente data.

     Caxias do Sul, 27 de setembro de 2018.

Profa. Dra. Marcia Maria Cappellano dos Santos
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Turismo e Hospitalidade 

Mestrado e Doutorado



GRUPOS CÓDIGO DESCRIÇÃO PONTUAÇÃO

GRUPO 1:
PRODUÇÃO 
CIENTÍFICA/ 
BIBLIOGRÁFICA1 JÁ 
PUBLICADA, OU COM 
ACEITE2, OU 
ENCAMINHADA COM 
COMPROVANTE DE 
RECEBIMENTO3 
(Com  aderência  ao
projeto de pesquisa)

G101 Capítulo de livro de cunho científico, filosófico, ensaístico, didático 50

G102 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - A1 100

G103 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - A2 80

G104 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - B1 60

G105 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - B2 50

G106 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - B3 30

G107 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - B4 20

G108 Trabalho completo publicado em periódico científico Qualis - B5 10

G109 Trabalho completo publicado em anais de evento no exterior 30

G110 Trabalho completo publicado em anais de evento nacional 20

G111 Trabalho completo publicado em anais de evento regional 15

G112 Trabalho completo publicado em anais de evento local 10

1 Com a respectiva comprovação (pontuação por unidade no item).
2 Com aceite: pontuação correspondente ao nível. No momento da publicação, não haverá acréscimo de pontuação.
3 50% da pontuação correspondente ao nível. Em caso de publicação ou aceite, seguem-se as regras específicas.



G113 Resumo expandido publicado em anais de evento no exterior 12

G114 Resumo expandido publicado em anais de evento nacional 10

G115 Resumo expandido publicado em anais de evento regional 08

G116 Resumo expandido publicado em anais de evento local 06

G117 Resumo publicado em anais de evento no exterior 08

G118 Resumo publicado em anais de evento nacional 05

G119 Resumo publicado em anais de evento regional 04

G120 Resumo publicado em anais de evento local 03

G121 Comprovante de recepção de trabalho encaminhado 50% da pontuação4

correspondente ao
nível

GRUPO 2:

PRODUÇÃO TÉCNICA

G201 Comunicação em evento científico no exterior 30

G202 Comunicação em evento científico nacional 20

G203 Comunicação em evento científico regional 15

G204 Comunicação em evento científico local 10

4 Em havendo aceite posterior, aplica-se a norma específica.



G205 Ministração oficina/minicurso em evento no exterior 25

G206 Ministração oficina/minicurso em evento nacional 20

G207 Ministração oficina/minicurso em evento regional 15

G208 Ministração oficina/minicurso em evento local 10

G209 Apresentação de trabalho em evento exterior 15

G210 Apresentação de trabalho em evento nacional 10

G211 Apresentação de trabalho em evento regional 08

G212 Apresentação de trabalho em evento local 05

G213 Participação em organização de evento (organização efetiva com participação em todas as etapas 
do planejamento

30

G214 Participação em organização de evento (participação em atividades operacionais) 15

G215 Coordenação de GT em evento 05 por evento

G216 Avaliação ad hoc em eventos  10 por evento

G217 Ministração de cursos de capacitação (extensão) 15 por curso

G218 Participação em cadernos,  cartilhas,  informativos,  manuais,  boletins,  derivados de pesquisas e
estudos,  com  propósito  explícito  de  transferência  conhecimento  científico  ou  técnico  para  a 15



comunidade externa. 

G219 Participação em programas de TV, rádio ou outras mídias quando convidado em área afeta ao 
PPGTURH ou ao projeto de pesquisa

01 por evento

G220 Representação estudantil no PPGTURH 10

GRUPO 3:
OUTRAS  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

G301 Presença em bancas de mestrado e/ou doutorado 02 por banca
 

G302 Membro de banca de TCC 04 por banca

G303 Participação em palestras, cursos, oficinas e outras atividades oferecidas pelo PPGTURH ou por 
outros Programas de PG em áreas afetas direta ou indiretamente ao projeto de pesquisa 

05 por evento

G304 Estágio-docência voluntário (com relatório aprovado pelo professor responsável), pontuando 
apenas um.

40

G305 Participação em reuniões institucionais afetas à área do Programa ou ao projeto de pesquisa (com
relatório)

01 por evento

G306 Frequência em cursos de extensão afetos direta ou indiretamente às áreas do Turismo e 
Hospitalidade e afins

05 por evento

G307 Outras atividades Pontuação
proposta pelo
orientador e

homologada pelo
Colegiado


